



PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

1ª NOTA DE ESCLARECIMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO PGE-RJ Nº. 05/2021

A **PROCURADORIA GERAL DO ESTADO** tendo em vista o que consta do Processo nº. **SEI-140001/005647/2020**, e nos termos da Lei Federal nº. 8.666/93 e alterações posteriores, e baseadas nas informações fornecidas pela área técnica, vem prestar esclarecimento para dirimir dúvida de licitante, expressa em e-mail encaminhado a esta Procuradoria, manifestando-se conforme segue:

Pergunta 1

Solicito esclarecer se os veículos deverão ser de titularidade da Licitante

Resposta: De acordo com o item 5.2 do Termo de Referência – Anexo I do Pregão Eletrônico PGE-RJ nº 05/2021, os veículos disponibilizados deverão pertencer à frota da CONTRATADA.

Pergunta 2

Favor informar a quantidade máxima de anos de fabricação dos veículos a serem apresentados

Resposta: Não há exigência de tempo máximo de fabricação, contudo os veículos apresentados devem estar em perfeito estado de conservação, limpeza e segurança, podendo a PGE-RJ, sempre que julgar necessário e pertinente, exigir a imediata substituição daqueles veículos que não estejam nas condições ideais de trafegabilidade, conforme dispõe o item 8.2 Termo de Referência – Anexo I do Pregão Eletrônico PGE-RJ nº 05/2021.

Pergunta 3

“A CONTRATADA deverá providenciar seguro para as cargas transportadas, de forma a garantir o ressarcimento à PGE-RJ, em caso de ocorrência de qualquer sinistro que possa ensejar prejuízo ao conteúdo transportado (roubo, furto, extravio, dano decorrente de colisão e etc), estando o custo do pagamento do prêmio correspondente incluído no valor de sua proposta comercial.” -

Neste caso, qual é o prazo para a Contratante informar com necessária antecedência a relação de itens a serem transportados para a devida averbação da carga junto a seguradora?

Resposta: Nos termos do item 8.6.1 Termo de Referência – Anexo I do Pregão Eletrônico PGE-RJ nº 05/2021, os serviços a serem executados pela Contratada serão requisitados pela PGE-RJ com o prazo mínimo de 03 (três) dias úteis de antecedência.

Pergunta 4

No caso de eventual coleta em postos localizados fora do Município do Rio de Janeiro, O início e o término dos serviços dar-se-ão com a apresentação do veículo no endereço sede da PGE-RJ? Sendo por exemplo a coleta na cidade de Brasília, o deslocamento contaria a partir do endereço sede da PGE – RJ? Neste caso seria contabilizado o deslocamento de ida até o posto de coleta em Brasília com seu consequente retorno? Solicito exemplificar a quantidade de diárias e km.

Existirá um endereço de origem fixo? Os endereços de origem e destino serão fixos ou conforme demanda dentro do estado do Rio de Janeiro?

Resposta: Não. De acordo com o item 8.6.2 do Termo de Referência – Anexo I do Pregão Eletrônico PGE-RJ nº 05/2021, o início e o término dos serviços poderão ocorrer em local diverso do endereço da sede da PGE-RJ. Da mesma forma, o item 8.5 do Termo de Referência – Anexo I do Pregão Eletrônico PGE-RJ nº 05/2021 permite que o serviço de transporte seja realizado entre pontos de origem e destino com localização diversa da sede da PGE-RJ, sempre compreendidos nos municípios indicados neste Termo de Referência.

Pergunta 5

Há obrigatoriedade da CONTRATADA possuir local para armazenamento dos equipamentos e materiais a serem transportados?

Resposta: Não há essa obrigatoriedade.

Pergunta 6

Existirá um mínimo de metragem cúbica por solicitação?

Resposta: Não. Observar o estabelecido nos itens 5 e 6 do Termo de Referência, em especial o subitem 6.3.

Pergunta 7

Precisaremos do valor dos bens a serem transportados para as apólices de seguros? Existe uma lista dos bens que possivelmente serão transportados?

Resposta: Os bens são informados no momento da solicitação do serviço. A solicitação será realizada pela PGE-RJ com o prazo mínimo de 03 (três) dias úteis de antecedência, conforme dispõe o item 8.6.1 Termo de Referência – Anexo I do Pregão Eletrônico PGE-RJ nº 05/2021.

Pergunta 8

Os pernoites serão pré-agendados ou conforme necessidade?

Resposta: Os pernoites serão pré-agendados. Vide item 8.6 do Termo de Referência.

Pergunta 9

Existe um tamanho mínimo para capacidade do caminhão baú a ser utilizado?

Resposta: Sim, o item 5.1 do Termo de Referência – Anexo I do Pregão Eletrônico PGE-RJ nº 05/2021 estabelece a capacidade dos caminhões.

Rio de Janeiro, 01 de março de 2021.

Carline Correia
Pregoeira
Procuradoria Geral do Estado do Rio de Janeiro